NPQS-680系列电能质量在线监测装置 用户手册
NPQS-680系列
电能质量在线监测装置
用
户
手
册
（版本号： V1.11）

MODBUS协议。
1.1装置命名及分类
1.1.1 命名规则
1.1.2 分类
NPQS-680系列装置目前分为四个系列，分别为：NPQS-681、NPQS-682、NPQS-683、NPQS-686、
NPQS-688系列装置。配置显示界面（320*240TFT LCD）和操作键盘，并有 8个信号指示 LED灯。
其中：NPQS-681为基本版，NPQS-682 为电能测量版、NPQS-683为新能源、NPQS-686为谐波
NPQS-680系列电能质量在线监测装置 用户手册
6
电能测量版、NPQS-688为简化版。
NPQS-681基本版包括完整的电能质量测量功能，主要有：配置 8个模拟量（4个电压、4个电
流）的采集回路；配置 4路开关量输入和 4路开关量输出回路；配置 1路 RJ45以太网接口、USB2.0
接口和 GPS的 B码对时功能。
NPQS-682电能测量版在基本版的基础上增加电能测量模块和相应软件模块，适用于企业用户的
能效或负荷管理。
NPQS-683新能源版在基本版的基础上增加 1路 RS485 接口，可用于采集光伏或风电接入点的
智能传感器的数据并进行远方传输，同时软件功能上增加低电压穿越、功率变化率和功率区间的电
能质量统计功能。
NPQS-686 谐波电能测量版在基本版的基础上去除了 4 路开关量输入模块，增加了 1 路 RS485
接口、4 路脉冲输出接口（PO）及电能测量模块和相应软件模块， 可同时计量基波及 2-50 次谐波
的正反向有功及四象限无功电能量，适用于企业用户关于能效管理等对谐波电能量关注的场合。
NPQS-688简化版在基本版的基础上，不配置开关量输入/输出回路，软件功能适当简化，适用
于成本敏感用户。
请您在订货时，告诉我们您的使用场合和要求，我们将会据此为您提供更为合适和更高性价比
的产品配置方案，为您节省投资。
NPQS-680系列电能质量在线监测装置 用户手册
7
NPQS-680系列装置的主要功能和配置如下表所示：
型 号
主要配置
就地
界面
Wifi 通道配
置
数据
存储
RJ45 RS485 B码
对时
DO DI PO 电能
计量
谐波
电能
计量
低电压穿越
功率变化率
区间统计
基本版 681 ● ○
4路电压
/4路电流
64G ● ○ ● ● ● ○ ○ ○ ○
电能测量版 682 ● ○
4路电压
/4路电流
64G ● ○ ● ● ● ○ ● ○ ○
新能源版 683 ● ○
4路电压
/4路电流
64G ● ● ● ● ● ○ ○ ○ ●
谐波电能测量版 686 ● ○
4路电压
/4路电流
8G ● ● ● ● ○ ● ● ● ○
简化版 688 ● ○
4路电压
/4路电流
64G ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
注：“●”表示配置该功能；“○”表示未配置该功能。
NPQS-680系列电能质量在线监测装置 用户手册
8
第二部分 机械结构及电气安装
2.1 尺寸与安装
装置的统一结构尺寸为：
192mm(宽)*207mm（长）*59mm（深）